
t oseei r ani . i r
بنگاه‌ها شماره  2194 /  ‌‌‌‌  چهارشنبه  13  خرداد   1405  /  17  ذوالحجه   1447  /  3  ژوئن   42026

مدیرعامل گروه فــولاد مبارکه با تشــریح اقدامات 
انجام‌شده پس از حملات، صیانت از بیش از ۳۰ هزار نیروی 
شاغل، حفظ تداوم تولید و بازســازی خطوط تولید را از 
مهم‌ترین دستاوردهای مدیریت بحران در این مجموعه 
عنوان کرد و تأکید کرد که همدلی، تخصص و برنامه‌ریزی 
ســه عامل کلیدی موفقیت فولاد مبارکه در عبور از این 

شرایط دشوار بوده است.
 ســعید زرندی، مدیرعامل گروه فولاد مبارکه، امروز 
شنبه ۹ خردادماه در جلسه با هئیت مدیره فولاد مبارکه 
و مدیرعامل بانک رفاه کارگران با اشاره به مدیریت بحران 
پس از حادثه اخیر، از استمرار تولید، حفظ سرمایه انسانی و 
بازگشت سریع خطوط تولید به مدار بهره‌برداری به‌عنوان 

مهم‌ترین دستاوردهای این مدت اخیر یاد کرد.
وی با بیان اینکه حادثه‌ای ســنگین برای مجموعه 
رخ داد، گفت: از ماه‌ها قبل و هم‌زمان با تشــدید شرایط 
منطقه‌ای، فولاد مبارکه با برگزاری ده‌ها نشست تخصصی، 
ســناریوهای مختلف بحران را طراحی و برای مدیریت 

شرایط پیش‌بینی‌نشده آماده‌سازی کرده بود.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه افزود: از ابتدای ســال 
گذشته، نزدیک به ۴۰ جلســه تخصصی برای مدیریت 
بحران برگزار شد تا برای هر رخداد احتمالی، برنامه عملیاتی 

مشخص وجود داشته باشد.
زرندی با اشاره به ابعاد گسترده فعالیت این مجموعه 
تصریح کرد: بیش از ۳۰ هزار نفر به‌صورت مستقیم در فولاد 
مبارکه فعالیت می‌کنند و در آن شرایط، دو اولویت اصلی 
برای ما حفظ جان انسان‌ها و استمرار تولید بود. خوشبختانه 
با طراحی قبلی و برنامه‌ریزی دقیق، توانستیم با کمترین 
آسیب، مدیریت تخلیه و صیانت از کارکنان را انجام دهیم.

وی با اشاره به خســارات انســانی این حادثه گفت: 
متأسفانه در این حادثه یکی از همکاران پر تلاش ما به درجه 
شهادت نائل شد، اما در مجموع، مدیریت بحران در سطح 

مجموعه با حداقل خسارت انسانی انجام شد.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه با تأکید بر اهمیت حفظ 
تولید در شرایط بحران خاطرنشان کرد: اگر تولید و بازار از 
کنترل خارج می‌شد، تبعات سنگینی از جمله اختلال در 
زنجیره تأمین، بیکاری گسترده و آسیب به صنایع وابسته 

ایجاد می‌شــد؛ چراکه اثرات فعالیت فولاد مبارکه تنها 
محدود به این مجموعه نیست و هزاران بنگاه اقتصادی از 

عملکرد آن تأثیر می‌پذیرند.
زرندی ادامــه داد: در کنار مدیریــت عملیات، برای 
کارکنان و خانواده‌های آنان جلسات آموزشی و برنامه‌های 
حمایتی طراحی شد و هم‌زمان، مدیریت بازار و تأمین نیز 
در دستور کار قرار گرفت تا کوچک‌ترین تنشی در تأمین 

نیازها و تعهدات مجموعه ایجاد نشود.

وی اظهار کرد: با تشــکیل تیم‌های تخصصی، بسیج 
همه ظرفیت‌ها و حمایت هیئت‌مدیره، عملیات بازسازی 

در حال انجام است.
زرندی با تأکید بر نقش اعتماد به متخصصان داخلی 
گفت: آنچه در این مسیر برای ما اهمیت دارد، اتکا به توان 
کارشناسان و متخصصان مجموعه بود؛ اعتمادی که نتیجه 

آن در مدیریت شرایط بحرانی و بازسازی نمایان می‌شود.
وی افزود: اعتماد به مدیران و تیم‌های تخصصی نه‌تنها 

آسیبی به مجموعه وارد نکرد، بلکه موجب شد ظرفیت‌های 
فنی و مدیریتی فولاد مبارکه در یکی از سخت‌ترین شرایط 

خود را نشان دهد.
زرندی همچنین از همراهی و حمایت هیئت‌مدیره 
قدردانی کرد و گفت: اعضای هیئت‌مدیره در تمام مراحل 
بحران به‌صورت کامل پای کار بودند و در کنار مدیران و 
کارکنان، فضایی از همدلی و انسجام را برای تصمیم‌گیری 

و اجرای سریع اقدامات فراهم کردند.
مدیرعامل گروه فولاد مبارکه ضمن قدردانی از مدیران، 
کارکنان و اعضای هیئت‌مدیره گفت: توانستیم در یکی از 
سخت‌ترین شرایط، اجازه ندهیم کشور و صنعت معطل 
بماند و این تجربه می‌تواند به‌عنوان یک الگوی موفق در 

مدیریت بحران صنعتی ثبت شود.
وی با اشاره به تعاملات و همکاری‌های مشترک میان 
فولاد مبارکه و بانک رفاه کارگران، از مشارکت این بانک در 
فرآیند بازسازی و نوسازی بخش‌های آسیب‌دیده فولاد 
مبارکه خبر داد و بر تداوم همکاری‌ها و تعاملات متقابل 

میان دو مجموعه تأکید کرد.
زرندی با اشاره به تداوم مسئولیت‌های اجتماعی فولاد 
مبارکه در این روزهای پس از حمله گفت: در نشســتی 
که با دانشــگاه علوم پزشکی اســتان اصفهان داشتیم 
اعلام شــد که وضعیت سرطان در این اســتان نیازمند 
حمایت جدی است و طرح غربالگری سرطان‌های روده 
بزرگ و سینه در استان اصفهان سرطان با حمایت فولاد 
مبارکه آغاز شــده و ۱.۷ میلیون نفر را تحت پوشش قرار 
می‌دهد. این طرح با تشخیص زودهنگام بیماری، حداقل 
 ۸ همت صرفه‌جوی فقط در اســتان اصفهــان به همراه 

خواهد داشت.

اکوپارک فولاد؛ 
توسعه صنعتی با پیوست اجتماعی

چگونه یک بنگاه بزرگ در میانه فشــارهای عملیاتی، 
نگرانی‌های کارگری و حساســیت‌های اجتماعی، تصمیم 
می‌گیرد میان سرعت، کیفیت، اشــتغال و شفافیت توازن 
برقرار کند؟ این پرسشی اســت که امروز بیش از هر زمان 
دیگری درباره فولاد مبارکه و پروژه »پارک فناوری فولاد« 
مطرح می‌شود؛ پروژه‌ای که اگرچه در ظاهر یک طرح توسعه 
صنعتی است، اما در لایه‌های عمیق‌تر، به مسئله‌ای درباره 
آینده حکمرانی صنعتی، رابطه صنعــت با جامعه و الگوی 

جدید مسئولیت اجتماعی در ایران تبدیل شده است.
 در ادبیات توسعه صنعتی، بازسازی خطوط تولید معمولاً 
مفهومی فنی و عملیاتی تلقی می‌شود؛ فرآیندی برای تعمیر 
تجهیزات، بازگرداندن ظرفیت تولیــد و جلوگیری از افت 
بهره‌وری. اما تجربه صنایع بزرگ جهان نشان داده است که 
بازسازی زمانی به یک رخداد راهبردی تبدیل می‌شود که 
فراتر از احیای ماشین‌آلات، به بازسازی اعتماد عمومی نیز 
منجر شود. در چنین نقطه‌ای، مفهوم »بازسازی هوشمند« 
معنا پیــدا می‌کند؛ مدلی کــه در آن صنعــت تنها به فکر 
راه‌اندازی دوباره خطوط تولید نیست، بلکه می‌کوشد رابطه 
خود با جامعه، نیروی کار و محیط‌زیست را نیز بازتعریف کند.
در این چارچوب، ایده احداث اکوپارک و پارک فناوری 
فــولاد را نمی‌توان صرفاً توســعه فیزیکی یــک مجموعه 
صنعتی دانســت. این پروژه در واقع تلاشــی برای تغییر 
منطق ســنتی صنعت در ایران اســت؛ منطقی که سال‌ها 
توسعه صنعتی را جدا از توســعه اجتماعی تعریف می‌کرد. 
اکنون امــا مفهوم وطن‌دوســتی صنعتــی، خودکفایی و 
 اشتغال‌آفرینی، در قالب ایجاد یک زیست‌بوم فناورانه و پایدار 

بازتعریف می‌شود.
واقعیت این اســت که بســیاری از پروژه‌های بازسازی 
صنعتی در جهان با نوعی شــتاب‌زدگی اجرایی همراه‌اند؛ 
شتابی که اگرچه ممکن است بازگشت سریع ظرفیت تولید را 
ممکن کند، اما در بلندمدت هزینه‌های اقتصادی و اجتماعی 
ســنگینی به همراه دارد. در مقابل، انتخاب مسیر بازسازی 
کیفی و مبتنی بر فناوری، پیامی روشن به جامعه و فعالان 
اقتصادی می‌دهد: هدف، صرفاً بازگشــت ظاهری به تولید 

نیست، بلکه بازتولید پایدار ظرفیت صنعتی است.

فعال شدن دو مؤلفه مهم مسئولیت اجتماعی
در همیــن چارچــوب، تأکید بــر اجــرای پروژه‌ها با 
اســتانداردهای فنی بالا و واگذاری شــفاف آنها از طریق 
مناقصه‌ها و مزایده‌های مشــخص، تنها یک اقدام اجرایی 
نیست؛ بلکه نشانه‌ای از فعال شدن دو مؤلفه مهم مسئولیت 
اجتماعی یعنی »پاســخگویی« و »اعتمادپذیری نهادی« 
اســت. جامعه محلی، نیروی کار و فعالان اقتصادی بیش 
از هر چیز نیاز دارند بدانند که بازســازی، پروژه‌ای موقت و 
مبهم نیست، بلکه فرآیندی قابل‌ردیابی و مبتنی بر قواعد 

روشن است.
فولاد مبارکه اکنون دقیقاً در چنین نقطه حساسی قرار 
گرفته اســت؛ جایی میان ضرورت نوسازی خطوط تولید، 
فشــارهای اقتصادی و مطالبات اجتماعــی. تصمیم برای 
احداث اکوپارک و پارک فناوری فولاد را می‌توان تلاشــی 
برای عبور از نگاه سنتی به صنعت دانست؛ نگاهی که کارخانه 
را صرفاً محل تولید می‌دید، نه بخشی از زیست اجتماعی و 

اقتصادی منطقه.
البته پرســش مهم اینجاســت که آیا اکوپارک‌ها واقعاً 
می‌توانند ارزش پایدار برای جوامع محلی ایجاد کنند یا تنها 
به یک عنوان تبلیغاتی در ادبیات صنعتی تبدیل خواهند شد؟ 
پاسخ این پرسش، به نحوه اجرای پروژه وابسته است. تجربه 
جهانی نشان می‌دهد اکوپارک‌ها زمانی موفق‌اند که بتوانند 
سه مسئله را هم‌زمان حل کنند: اشتغال، نوآوری و پایداری 
محیط‌زیستی. حذف هرکدام از این اضلاع، پروژه را از مسیر 

اصلی خود خارج خواهد کرد.
در مورد فولاد مبارکه، نشانه‌هایی وجود دارد که حاکی 
از تلاش برای تعریف یک زیســت‌بوم واقعی صنعتی است، 
نه صرفاً توسعه فیزیکی کارخانه. اهمیت این موضوع زمانی 
روشن‌تر می‌شــود که بدانیم اصفهان و به‌ویژه شهرستان 
مبارکه، بخش مهمی از هویت اقتصادی و اجتماعی خود را 
حول صنعت فولاد شــکل داده‌اند. در چنین ساختاری، هر 
تصمیم صنعتی مستقیماً بر بازار کار، امنیت روانی خانواده‌ها 

و احساس ثبات اجتماعی اثر می‌گذارد.

خلق اشتغال چندلایه
یکــی از مهم‌ترین مزیت‌هــای اکوپارک‌هــا، ظرفیت 
آنها برای خلق اشــتغال چندلایه اســت. در مدل ســنتی 
صنعت، اشــتغال عمدتاً به نیــروی خط تولیــد محدود 
می‌شــود، اما در زیســت‌بوم‌های فناورانــه، زنجیره‌ای از 
مشاغل جدید شــکل می‌گیرد؛ از شرکت‌های دانش‌بنیان 
و استارتاپ‌های صنعتی گرفته تا خدمات فنی، لجستیک، 
تعمیــرات، فناوری اطلاعــات و صنایع پایین‌دســتی. به 
همین دلیل، اکوپارک‌ها را می‌توان »تکثیرکننده فرصت« 
دانســت؛ پروژه‌هایی که اثــر اقتصادی آنهــا از محدوده 
کارخانه فراتر می‌رود و اقتصاد محلــی را نیز فعال می‌کند. 
 با این حال، مسئله اشتغال تنها در تعداد فرصت‌های شغلی 

خلاصه نمی‌شود. 
از ســوی دیگر، هیچ تحــول صنعتی در جهــان امروز 
بدون پاسخ به دغدغه‌های محیط‌زیســتی پایدار نخواهد 
ماند. جامعــه محلی دیگر فقط درباره میزان تولید ســؤال 
نمی‌پرسد؛ بلکه درباره آب، هوا، سلامت و کیفیت زندگی نیز 
مطالبه‌گر شده است. در چنین فضایی، ارتقای استانداردهای 
زیست‌محیطی می‌تواند به یکی از مهم‌ترین نقاط قوت پروژه 
تبدیل شود؛ زیرا امروز مفهوم توسعه صنعتی، بدون پیوند 
با ســامت و کیفیت زندگی، دیگر مشــروعیت اجتماعی 

نخواهد داشت.
در نهایت، اهمیت اکوپارک فولاد مبارکه را باید فراتر از 
یک پروژه صنعتی دید. این طرح، اگر به‌درستی اجرا شود، 
می‌تواند الگویی تازه از توســعه در ایران ارائه دهد؛ الگویی 
که در آن بازسازی، تنها به معنای احیای تجهیزات نیست، 
بلکه به معنای بازســازی اعتماد، اشــتغال، نوآوری و امید 

اجتماعی است.

»سعید زرندی« تشریح کرد:اخبار فولاد

همدلی، تخصص و برنامه‌ریزی؛ سه ضلع مدیریت بحران فولاد مبارکه

اسماعیل لله‌گانی، مدیرعامل بانک رفاه کارگران، امروز شنبه ۹ خردادماه در جلسه با مدیرعامل و 
هیئت‌مدیره فولاد مبارکه، ضمن تسلیت شهادت یکی از کارکنان این مجموعه در پی حملات اخیر، 
از مدیریت بحران در فولاد مبارکه تقدیر کرد و بر آمادگی بانک رفاه برای حمایت از بازسازی و تداوم 

تولید تأکید کرد.
وی با اشاره به مدیریت صورت‌گرفته پس از حملات اخیر اظهار کرد: محدود بودن خسارات انسانی 
در جریان حملات سنگین موشکی، نشان‌دهنده رعایت ملاحظات پدافندی و تدابیر احتیاطی مناسب 
در این مجموعه صنعتی است و این موضوع شایسته قدردانی از مدیران فولاد مبارکه است. مدیرعامل 
بانک رفاه کارگران، حفظ سرمایه انسانی متخصص را یکی از مهم‌ترین نقاط قوت فولاد مبارکه دانست 
و افزود: نیروی انسانی متخصص، سرمایه اصلی هر مجموعه صنعتی است و حفظ این سرمایه ارزشمند 

که طی سال‌ها دانش و تجربه اندوخته، می‌تواند فرآیند بازسازی و بازگشت به تولید را تسریع کند.

لله‌گانی با اعلام آمادگی بانک رفاه برای همکاری با فولاد مبارکه گفت: بانک رفاه به‌عنوان سهامدار این 
مجموعه و بانکی اجتماعی، آمادگی دارد از تمامی ظرفیت‌ها و ابزارهای نوین برای حمایت از بازسازی، 
تأمین مالی و بازگشت هرچه سریع‌تر چرخه تولید استفاده کند. وی با تأکید بر نقش فولاد مبارکه در 
اقتصاد کشور خاطرنشان کرد: بازگشت کامل تولید در فولاد مبارکه، علاوه بر کمک به زنجیره صنایع 

پایین‌دستی و بازار لوازم خانگی، می‌تواند به کاهش التهاب‌های اقتصادی و ثبات بازار کمک کند.
مدیرعامل بانک رفاه همچنین بر ضرورت تقویت زیرساخت‌های تاب‌آوری صنعتی تأکید کرد و 
گفت: استفاده از فناوری‌های نوین، هوش مصنوعی، توسعه مراکز داده ایمن و تقویت زیرساخت‌های 
الکترونیکی و پدافندی در صنایع بزرگ، می‌تواند آسیب‌پذیری مراکز حساس را در شرایط بحرانی 
کاهش دهد. وی با اشاره به لزوم آمادگی برای شرایط مشابه در آینده افزود: تجربه اخیر اگرچه تلخ بود، 
اما می‌تواند فرصتی برای بازنگری در زیرساخت‌ها، پراکندگی مراکز حساس و ارتقای آمادگی صنایع 

کشور در برابر تهدیدات باشد.
لله‌گانی با اشاره به جایگاه بانک رفاه کارگران در اقتصاد کشور گفت: این بانک به‌عنوان سهامدار 
اجتماعی و مجموعه‌ای مرتبط با سازمان تأمین اجتماعی، خود را متعهد به حمایت از بخش تولید و 
صنعت کشور می‌داند و فولاد مبارکه را از ظرفیت‌های مهم اقتصادی کشور می‌داند که حمایت از آن، 

حمایت از اقتصاد ملی است.

مدیرعامل بانک رفاه کارگران:

آماده حمایت همه‌جانبه از بازسازی و بازگشت تولید فولاد مبارکه هستیم

خبر

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس، با اشاره به تداوم بازسازی بخش‌های آسیب‌دیده فولاد 
مبارکه تأکید کرد این مجموعه بازسازی را به »ترمیم« محدود نکرده و همزمان با حفظ بدنه اصلی 

نیروها، مسیر احیای تولید را با تکیه بر فناوری روز، هوشمندسازی و همکاری نخبگان پیش می‌برد.
زهرا سعیدی، نماینده مردم مبارکه و عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس شورای اسلامی، از 
تداوم روند بازسازی بخش‌های آسیب‌دیده فولاد مبارکه خبر داد و تأکید کرد: در گام نخست، اولویت 
مدیریت مجموعه حفظ بدنه اصلی نیروی انسانی بوده است. در فرآیند بازسازی پیگیری جدی صورت 
گرفت تا هیچ‌یک از نیروهای فولاد مبارکه تعدیل نشوند و تغییرات رخ‌داده صرفاً مربوط به بخشی از 

نیروهای پیمانکاری و پروژه‌های موقت بوده که قرارداد آن‌ها در فروردین‌ماه به پایان رسیده است.
سعیدی با اشاره به آثار حادثه و الزامات بازگشت سریع به مدار تولید، تصریح کرد: این اتفاق باعث 
شد مدیران فولاد مبارکه مسیر بازســازی را صرفاً به »ترمیم« محدود نکنند و آن را به فرصتی برای 
ارتقای فناورانه تبدیل کنند؛ مسیری که به گفته او بر استفاده از تکنولوژی‌های روز دنیا، همسویی با 
استانداردهای زیست‌محیطی و هوشمندسازی فرآیندها متمرکز است تا تولید فولاد »مرغوب« و قابل 

رقابت در بازارهای جهانی تقویت شود.

بازسازی با اتکا به نخبگان؛ جلسات روزانه برای شتاب پروژه‌ها
نماینده مردم مبارکه در مجلس دوازدهم همچنین از شکل‌گیری سازوکارهای فشرده برای پیشبرد 

پروژه‌های بازسازی خبر داد و گفت: مدیران فولاد مبارکه با برگزاری جلسات روزانه با جامعه نخبگان 
و اعضای هیات علمی دانشگاه‌ها تلاش می‌کنند با سرعت بیشــتری و از مسیر »مشارکت مدنی«، 

بخش‌های آسیب‌دیده را احیا کرده و تولید را به وضعیت پایدار بازگردانند.
از منظر تحلیلی، این بخش از اظهارات سعیدی نشان می‌دهد بازســازی فولاد مبارکه در حال 
حرکت به سمت یک الگوی »بازسازیِ دانش‌بنیان« است؛ الگویی که در صورت تثبیت می‌تواند دو 
پیامد کلیدی؛ کاهش ریسک توقف تولید؛ از طریق تصمیم‌گیری سریع‌تر و استفاده از ظرفیت‌های 
علمی بیرون از ســازمان و ارتقای کیفیت و بهره‌وری با رویکرد هوشمندســازی و استانداردهای 
 محیط‌زیستی؛ موضوعی که برای آینده صادرات و رقابت‌پذیری فولاد ایران اهمیت راهبردی دارد، 

داشته باشد.

وضعیت اشتغال؛ چهار هزار نفر همچنان درگیر وقفه کاری
سعیدی با اشاره به ابعاد اشتغال در دوره بازسازی، اعلام کرد تعداد کارگرانی که به طور موقت شغل 
خود را از دست داده بودند، اکنون به حدود چهار هزار نفر کاهش یافته است. او افزود مدیران فولاد مبارکه 

در تلاش هستند با تعریف مشاغل زودبازده، زمینه اشتغال این افراد را نیز فراهم کنند.
این نکته از نگاه صنعت، یک شاخص مهم برای سنجش »تاب‌آوری اجتماعی« پروژه بازسازی است؛ 
چراکه در صنایع بزرگ، بازگشت به مدار تولید تنها به راه‌اندازی تجهیزات محدود نمی‌شود و مدیریت 
پیامدهای انسانی و پیمانکاری نیز نقش تعیین‌کننده‌ای در ثبات محیط پیرامونی، زنجیره خدمات و 

سرعت اجرای پروژه‌ها دارد.

عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس مطرح کرد؛

فولاد مبارکه روی ریل بازسازی با استانداردهای سبز و هوشمند

گزارش

در اقتصاد صنعتی امروز، انرژی شریان نامرئی تولید است. همان‌گونه 
که سرمایه و نیروی انسانی برای اســتمرار تولید ضروری‌اند، برق و گاز نیز 
نقش حیاتی در حرکــت صنعت دارند. کوچک‌تریــن اختلال در تأمین 
انرژی می‌تواند روند تولید را کند یا متوقف کند. صنعت فولاد، به‌ویژه فولاد 
مبارکه، از جمله بخش‌هایی است که ناپایداری انرژی را بلافاصله و بدون 
واسطه احســاس می‌کند، زیرا تولید فولاد ماهیتی انرژی‌بر دارد و به برق 

پایدار وابسته است.
خاموشی‌های گسترده تابستان‌های گذشته، آثار مستقیمی بر تولید 
گذاشته‌اند. کاهش ساعات کاری، افت راندمان خطوط، هزینه‌های راه‌اندازی 
مجدد پس از قطع برق و تأخیر در تحویل محصولات، مجموعه‌ای از مشکلات 
را ایجاد می‌کنند که به لایه‌های مختلف اقتصاد سرایت می‌یابد و بسیاری 
از واحدهای صنعتی از اثر مســتقیم محدودیت‌های انرژی بر برنامه‌های 

توسعه‌ای خود خبر داده‌اند.

تلاش فولاد مبارکه برای تداوم تولید
در چنین شــرایطی، فولاد مبارکه به‌جای انتظار بــرای حل ناترازی، 
به‌صورت فعال وارد عمل شــده است. این شــرکت با هدف بهینه‌سازی 
مصرف برق، کاهش بار شبکه و توسعه تأمین داخلی انرژی، اقدام‌هایی چون 
سرمایه‌گذاری در نیروگاه‌های اختصاصی سیکل ترکیبی و خورشیدی را 
در دستور کار قرار داده است. هدف این پروژه‌ها تأمین برق پایدار کارخانه 
و کاهش فشار بر شبکه سراسری است. همچنین با استفاده از سامانه‌های 
هوشمند پایش مصرف، مدیریت انرژی به بخشی ثابت از عملیات تولیدی 
تبدیل شده است. در کنار آن، طرح‌هایی مانند بهینه‌سازی موتورخانه‌ها، 
استفاده از تجهیزات کم‌مصرف، نوسازی سیستم‌های روشنایی و بازچرخانی 
حرارت نیز اجرا شده که به کاهش شدت مصرف انرژی انجامیده است. این 
اقدامات نشان می‌دهد فولاد مبارکه هم برای حفظ تولید و هم برای کاهش 

بار شبکه برق کشور مسئولانه عمل کرده است.

مسئولیت دوسویه صنعت و جامعه
با وجود این تلاش‌ها، رفع ناترازی انرژی تنها بر عهده صنعت نیســت. 
شبکه برق و گاز یک سرمایه ملی است و هر نوع مصرف، چه در خانه و چه در 
کارخانه، بر آن اثر می‌گذارد. اگر مردم و همه بخش‌ها صرفه‌جویی را جدی 

بگیرند، حتی کاهش‌های کوچک در مصرف می‌تواند امکان ادامه فعالیت 
واحدهای تولیدی را فراهم کند. صرفه‌جویــی در مصرف انرژی، از منظر 
توسعه، نه رفتاری فردی، که نوعی هم‌افزایی ملی است. هر کیلووات‌ساعت 
برق صرفه‌جویی‌شده در خانه‌ها، ادارات، واحدهای تجاری و کسب‌وکارهای 
کوچک و متوسط، می‌تواند به تداوم تولید، حفظ اشتغال و پایداری زنجیره 

تأمین کمک کند.

هم‌سرنوشتی ملی در مدار انرژی
امروز بیش از هر زمان دیگری روشــن است که خانه‌ها، کسب‌وکارها 
و کارخانه‌ها در مدار انرژی، سرنوشــتی به‌هم‌پیوســته دارند. هر میزان 
صرفه‌جویی در مصرف برق و گاز در بخش‌هــای خانگی، تجاری و اداری، 
مستقیماً به پایداری فعالیت صنایع و استمرار تولید ملی کمک می‌کند. 
در شرایطی که بخشی از تأسیسات انرژی کشور و نیز فولاد مبارکه آسیب 
دیده‌اند، این هم‌سرنوشتی بیش از گذشته معنا پیدا می‌کند: اگر جامعه در 
مدیریت مصرف همراهی کند، صنعت نیز توان بیشتری برای حفظ تولید، 
اشتغال و تأمین نیاز زنجیره‌های پایین‌دستی خواهد داشت. فولاد مبارکه 
با رویکرد مسئولانه و ســرمایه‌گذاری‌های هدفمند خود نشان داده است 
که صنعت می‌تواند هم‌زمان به توسعه، منافع ملی و کاهش فشار بر شبکه 
بیندیشد. از این منظر، صرفه‌جویی مشارکت در سرنوشت مشترک کشور 
است؛ سرنوشتی که در آن، همراهی مردم با تولید، می‌تواند زنجیره اقتصاد 

ملی را از گسست حفظ کند.

بازسازی هدفمند بارویکرد صنعت سبز
در پی آسیب‌های واردشده به زیرســاخت‌های فولاد مبارکه، فرایند 
بازســازی و نوســازی این مجموعه به‌عنوان یکی از مهم‌ترین بنگاه‌های 
صنعتی کشور، وارد مرحله‌ای تعیین‌کننده شده است، در چنین شرایطی، 
اتخاذ رویکردی مبتنی بر الزامات »صنعت سبز« نه‌تنها یک انتخاب مطلوب، 
بلکه ضرورتی راهبردی برای تضمین پایداری تولید و ارتقای رقابت‌پذیری 

در سطح ملی و بین‌المللی به‌شمار می‌رود.
بر اســاس برآوردهای آژانس بین‌المللی انرژی )IEA(، صنعت فولاد 
حدود ۷ تا ۸ درصد از انتشــار جهانی دی‌اکسیدکربن را به خود اختصاص 
می‌دهد؛ همچنین در بسیاری از واحدهای فولادسازی سنتی، مصرف آب 

به‌طور متوسط بین ۲۰ تا ۳۰ مترمکعب به ازای هر تن فولاد گزارش شده 
است. این شاخص‌ها نشــان می‌دهد که تداوم الگوهای گذشته در فرایند 
بازســازی، می‌تواند منجر به افزایش هزینه‌های پنهان زیست‌محیطی و 

کاهش مزیت رقابتی در بازارهای جهانی شود.

تجربه شرکت‌های پیشرو
در مقابل، تجربه شرکت‌های پیشــرو جهانی، مسیر متفاوتی را نشان 
 ،HYBRIT در سوئد با اجرای پروژه SSAB می‌دهد. برای نمونه، شرکت
هدف تولید فولاد بدون سوخت فسیلی و کاهش انتشار کربن تا حدود ۹۰ 
درصد را دنبال می‌کند. همچنین، گروه ArcelorMittal با سرمایه‌گذاری 
گسترده در فناوری‌های احیای مستقیم با هیدروژن و توسعه انرژی‌های 
تجدیدپذیر، برنامه کاهش انتشار کربن خود را تا سال ۲۰۳۰ به‌طور جدی در 
دستور کار قرار داده است. این تحولات بیانگر آن است که آینده صنعت فولاد، 
به سمت فناوری‌های کم‌کربن و بهره‌وری بالاتر منابع در حال حرکت است.

زمینه‌سازی برای حضور مؤثرتر در زنجیره‌های تأمین جهانی
در این چارچوب، بازسازی فولاد مبارکه می‌تواند با تمرکز بر چند محور 
کلیدی تعریف شود: نوسازی تجهیزات با هدف کاهش مصرف انرژی، توسعه 
بیشتر سامانه‌های بازچرخانی آب و کاهش برداشت از منابع طبیعی، ارتقای 
سیستم‌های کنترل و پایش آلاینده‌ها و حرکت تدریجی به سمت استفاده از 
انرژی‌های پاک. افزون بر این، همسویی با استانداردهای بین‌المللی، می‌تواند 

زمینه‌ساز حضور مؤثرتر در زنجیره‌های تأمین جهانی شود.

بازسازی سبز؛ بخشی از تعهد سازمان به جامعه
نکته مهم دیگر، نقش ارتباطات و مسئولیت اجتماعی در این مسیر است. 
بازسازی سبز، بخشی از تعهد سازمان به جامعه، محیط زیست و نسل‌های 
آینده محسوب می‌شود. اطلاع‌رسانی شفاف درباره اقدامات زیست‌محیطی 
و جلب مشارکت ذی‌نفعان، می‌تواند برند فولاد مبارکه را به‌عنوان پیشگام 

توسعه پایدار در صنعت فولاد کشور تثبیت کند.
بدیهی است که بازسازی پس از بحران، فرصتی برای ارتقای کیفیت 
حکمرانی صنعتی و بازتعریف مسیر توسعه است. در صورت توجه نظام‌مند 
به الزامات صنعت سبز، فولاد مبارکه می‌تواند ضمن بازیابی ظرفیت تولید، 

جایگاه خود را به‌عنوان الگویی پیشرو در توسعه صنعتی پایدار تثبیت کند.

عرضه ۲۰۰ هزار تنی ورق گرم فولاد مبارکه
شرکت فولاد مبارکه اصفهان به‌عنوان بزرگ‌ترین تولیدکننده فولاد 
در خاورمیانه، با عرضه کلان و استراتژیک ۲۰۰ هزار تن ورق گرم در تاریخ 

۴ خردادماه، بار دیگر تعهد خود را به ثبات‌بخشــی به زنجیره تأمین فولاد 
کشور نشان داد. این رویداد که با کاهش محسوس ۳ هزار تومانی قیمت در 
هر کیلوگرم روی تابلو معاملات بورس کالا همراه بود، تداوم موفقیت‌آمیز 
سیاست‌گذاری‌های هوشمندانه این شرکت را که از ابتدای اردیبهشت‌ماه 

آغاز شده است، به اثبات می‌رساند.

فولاد مبارکه از نخستین روزهای اردیبهشت‌ماه، با درک شرایط حساس 
بازار و نوســانات نرخ نهاده‌های تولید، اســتراتژی »عرضه‌های متوالی و 
نظام‌مند« را در دستور کار خود قرار داد. هدف اصلی از این رویکرد، جلوگیری 
از التهابات کاذب، حذف واســطه‌گری‌های غیرضروری و فراهم‌ســازی 
دسترسی مستقیم مصرف‌کنندگان واقعی به مواد اولیه باکیفیت بوده است. 
در این مسیر، عرضه ۲۰۰ هزار تنی مذکور، تنها یک معامله ساده نبود؛ بلکه 
به مثابه یک اقدام پیشگیرانه برای جلوگیری از ایجاد حباب قیمتی در بازار 
محصولات میانی فولاد قلمداد می‌شود که اثرات روانی مثبت آن بلافاصله 

در معاملات ثانویه قابل مشاهده بود.
علاوه بر این، مدیریت دقیق حمل‌ونقل و تســریع در ایفای تعهدات 
معوقه از قراردادهای گذشــته که با جدیت در حال انجام اســت، در کنار 
عرضه‌های پیاپی با قیمت‌های رقابتی و جــذاب، هم‌افزایی بی‌نظیری را 
برای تعادل‌بخشی به بازار ایجاد کرده اســت. این اقدامات راهبردی که با 
هدف تسهیل چرخه تولید در صنایع پایین‌دستی طراحی شده‌اند، در کنار 
روند نزولی و کاهش نرخ ارز در روزهای اخیر، افق‌های امیدبخشی را برای 

مصرف‌کنندگان نهایی و تولیدکنندگان قطعات صنعتی ترسیم می‌کند.
کارشناسان بازار سرمایه معتقدند تداوم این رویه از سوی فولاد مبارکه 
می‌تواند در میان‌مدت منجر به پیش‌بینی‌پذیری بیشتر اقتصاد فولاد شود. 
این رویکرد، نه‌تنها فشار هزینه‌ای را از روی تولیدکنندگان داخلی برمی‌دارد، 
بلکه به عنوان یــک الگوی موفق در تنظیم بازار محصولات اســتراتژیک 
صنعتی، می‌تواند مانع از ایجاد تلاطم‌های ناگهانی در فضای کســب‌وکار 

کشور گردد.

بحران انرژی چگونه شریان حیاتی صنعت فولاد را تهدید می‌کند؟

صرفه‌جویی در همه بخش‌ها؛ حلقه پنهان زنجیره تولید

گزارش


